riportato in C. 28 q. 2 c. 2; tuttavia non solo egli si discosta dalle conclusioni espresse da Graziano nel *dictum post*, ma interpreta il brano del *Magister* in modo erroneamente estensivo in quanto lì si parla chiaramente di infedeli, categoria questa nella quale solitamente non venivano ricompresi i cristiani apostati o eretici. Altro dato interessante è il grande peso che Celestino III attribuisce alla circostanza che la donna «ab eo visa fuerit ecclesiae iudicio discessisse». Quantunque risulti impossibile stabilire con certezza il significato ed il valore di tale previa autorizzazione ecclesiastica, ossia se cosa semplicemente meritoria, se requisito *ad liceitatem* ovvero *ad validitatem*, dato certo è che, come per l'ipotesi di *fornicatio carnalis*, la pronuncia ecclesiastica cristallizza la situazione di separazione rendendo permanenti i suoi effetti. Altro elemento da evidenziare è che il pontefice (come pure il suo immediato successore Innocenzo III), nonostante il dibattito sul punto ed ignorando gli importanti contributi dottrinali di Simone da Bisignano ed Uguccione,²⁸ non si premura di dare una parola di chiarezza sulla questione relativa alle conseguenze dello scioglimento del vincolo matrimoniale, rimanendo legato al testo letterale di C. 28 q. 2 c. 2 per cui gli effetti parrebbero prodursi solo limitatamente *circa eum qui relinquitur*. La parte conclusiva della decretale ove si affronta la questione della legittimità o meno della prole, conferma definitivamente che qui si sta operando un'applicazione del privilegio paoli-

²⁸ Riguardo al coniuge rimasto nell'infedeltà Simone da Bisignano ritiene che il vincolo matrimoniale, essendo per sua natura bilaterale, venga necessariamente meno per entrambi i coniugi. Quanto poi alla validità delle nuove nozze eventualmente contratte dal coniuge infedele, pur ritenendole peccaminose, non si pronuncia poiché non spetta alla Chiesa giudicare coloro che ne sono fuori: «*Infidelis usque circa eum qui relinquitur*. Sed queritur quomodo matrimonium quantum ad virum dissolvi dicitur et non quantum ad mulierem. Cum enim matrimonium non nisi inter duas personas possit contrahi, relinquitur quod non potest quoad unum dissolvi quin et quo ad alterum dissolvatur. Item cum vir et uxor quodammodo in respectu dicantur et relativorum imitentur naturam, patet quod si is non est maritus eius, nec hec poterit eius uxor merito appellari. Solutio: ideo quoad virum fidelem matrimonium dissolvi dicitur et non quoad infidelem uxorem quia vir, vivente infideli uxore et cohabitare nolente, potest aliam ducere. Quoad infidelem vero coniugem, matrimonium dissolvi dicitur, quia si possit alii viro nubere cum quo habitare contempnat, non tamen hoc potest sine peccati macula effectui mancipare. Peccavit enim et in Deum qui cum converso marito contempnit colere et contra legem coniugii videtur venire. Vel ideo dixit matrimonium solvi quoad fidelem et non quo ad infidelem, quia de hiis qui foris sunt Dominus tantum iudicat. Alii dicunt dissolvi quoad unum matrimonium non quoad alterum, quia in nonnullis contractibus contractus solvitur dumtaxat in altero et in altero durat. Quod tamen non approbo. Alia enim ratio est in matrimonium», SIMONE DA BISIGNANO, *Summa*, C. 28 q. 2 c. 2 (in P. V. AIMONE BRAIDA, *Summa in Decretum Simonis Bisinianensis*, MIC A-8, LEV 2014, pp. 433-434). Analoga è la posizione di Uguccione, ancorché egli non si esprima sull'eventuale nuovo matrimonio del coniuge rimasto infedele: «coniugium enim vinculum duorum est; ergo ex quo desinit esse circa unum et circa reliquum», UGUCCIONE, *Summa*, C. 28 q. 2 c. 2, v. *circa eum* (edita in appendice a D. SQUICCIARINI, *Il privilegio paolino in un testo inedito di Uguccione da Pisa* (Sec. XI), Pontificia Università Lateranense, 1973, p. XLVI).